

## CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA

## ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, REALIZADA NO DIA 25 DE OUTUBRO DE 2022 AS 16:00 HORAS, SOB A PRESIDÊNCIA DA SENHORA VEREADORA PRESIDENTE ALESSANDRA FASSARELLA. A Senhora Presidente declarou aberta a Sessão e convidou o Vereador Walaci Pizetta para fazer a leitura do texto bíblico. Em seguida, requereu a Vereadora Mara David Secretária da Mesa, para que fizesse o registro dos Senhores Vereadores, constatando a presença de todos. Após, solicitou ao Secretário Administrativo a leitura da Ata da Sessão anterior, sendo a mesma submetida à discussão e votação, aprovada por unanimidade. Dando prossequimento, solicitou a leitura da MATÉRIA DE EXPEDI-ENTE, que constou as seguintes proposições: PROJETO DE LEI Nº 52/2022 - autoria do Executivo Municipal que - AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A FIRMAR TERMO DE FOMENTO COM A ESCOLINHA DE FUTEBOL DE PROSPERIDADE, PROJETO DE LEI Nº 53/2022 - autoria do Executivo Municipal que - ESTIMA A RECEITA E FIXA DESPESA DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023. INDICAÇÃO Nº 67/2022 — autoria do Vereador Rivelino Rosa que solicita: PARA A COMUNIDADE DE CAPIVARA - INSTALAÇÃO DE BIODIGESTOR NA EMEB "ANTÔNIO VAZZOLER". Após a Senhora Presidente baixou os Projetos de Lei nº 52/2022 e 53/2022 as Comissões permanentes desta casa. Em seguida por não haver Vereador inscrito para o uso da palavra, a Senhora Presidente passou para MATÉRIA DE ORDEM DO DIA, solicitando assim, a leitura do PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 05/2022 - autoria da Comissão de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas que: APROVA AS CONTAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA - ES, REFERENTES AO EXER-CÍCIO DE 2017. Colocado em discussão, o Ex-Prefeito responsável pelas contas da Prefeitura Municipal de Vargem Alta no exercício de 2017, Senhor João Chrisostomo Altoé fez seus pronunciamentos a respeito do Projeto de Decreto, juntamente, os Vereadores: Celim Sartori, Almezindo Betini, Walaci Pizetta, Rivelino Rosa, Mara David e a Vereadora Presidente Alessandra Fassarella comentaram sobre o Projeto de Decreto Legislativo. Colocado em Votação, votaram a favor do Projeto de Decreto Legislativo os Vereadores: Almezindo Betini, Anna Gaburo, Ana Thomazini, Célio Sartori, Edenildo da Silva Souza, Ikinho Fávero, Mara David, Marcelo Scaramussa, Rivelino Rosa, Walaci Pizetta e a Vereadora Presidente Alessandra Fassarella, ficando assim, APRO-VADO por unanimidade. Em seguida por não haver mais Matéria de Ordem do Dia, por ser Sessão exclusiva para a votação do Projeto de Decreto Legislativo nº 05/2022, a Senhora Presidente passou para o encerramento da Sessão, da qual lavrou-se a presente ata que, após lida e aprovada, vai devidamente assinada pelos senhores Vereadores. Os inteiros teores desta Sessão e dos pronunciamentos ocorridos estão gravados em HD, arquivados nesta Câmara Municipal sob o Registro: SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA Nº 41/2022, 25 DE **OUTUBRO DE 2022.** 

Cylin.

AD, AD,

CNPJ 39.289.723/0001-98



## CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA

## ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Continuação da Ata nº 41/2022 de 25 de outubro de 2022.

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA
Vereadora-Presidente
ANNA MARIA PEDRUZZI GABURO WYOWY Vereadora Vice-Presidente
A BOUTA A A ARTHUR VII II. HE CANDAR IN ÉIR NI II. BOUTA Á HITH AN TUIR HEADH III. CHUIR I CHUIR A
MARA APARECIDA DAVID
Vereadora Secretária da Mesa
ant na mandant in menerala dia dia kacamatan dia dia kacamatan dia
ALMEZINDO ARCANJO BETINI CUL
ALMEZINDO ARCANJO BETINI
MAX
ANA CLEUZA THOMAZINI
to the control of the control of the supplies of the state of the supplies of
CREAR COLOR COLOR AND A POPULATION OF A PROPERTY OF A PROP
CÉLIO HUGO SARTORI
ra esprendiren en e
EDENILDO DA SILVA SOUZA
arven va quy, inte va cos je te vrasulgoui disposit en desent a renul a unita a final
GENEZILDO FAVERO
a same de l'obre de la la 1997 de la 1997 de La companya de la 1997
LUIZ MARCELO SCARAMUSSA Unt
en en la companya de la companya de La companya de la com
RIVELINO ROSA
de la vivia de la compansión de la compa
WALACI PIZETTA
WALALIFI/FILA 1/1/